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Anotace

Tato práce je zaměřena na měření vícefázového průtoku. Na základě teoretické znalosti

principů měření jednotlivých přístrojů, byl sestaven testovací model, který bude po dokončení práce

využit jakožto předmět studentských prací. Z tohoto důvodu musel být sestaven dle zadaných kritérií.

Následně bylo na testovacím modelu provedeno několik měření pro zjištění funkce průtokoměrů

s ohledem na složení vícefázové kapaliny.
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Annotation

This work is focussed on measuring of multiphase flow. Based on theoretical knowledge of principles

used by individual device was created test model, which will be used as subject of student work after

the end. For this reason the model had to be built by given criteria. Afterwards several

measurements were made to find out functionality with respect to composition of multiphase fluid.
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1. Úvod
Měření průtoku patří k jednomu z nejstarších úkolů v historii. Už ve starověkém Egyptě bylo

využíváno akvaduktů pro místa vzdálená od říčního toku, aby bylo zajištěno jejich zavlažování.

V dnešní době se jedná o jednu z nejčastěji měřených veličin v ohledu na průmysl.

Měření průtoků je opravdu rozsáhlé a v dnešním světě naprosto normální. Můžeme měřit od

naprosto minimálních toků, jako například krev, až po obrovské řeky a přehrady na nich postavené.

Pracovní podmínky pro měření mohou být od velmi prostých, kdy měřenou veličinou je například

čistá voda nebo vzduch, až po několika fázové směsi, které jsou například na těžařských stanicích na

moři, kdy se směs skládá z ropy, vody, plynu a pevných částic.

Samotný vícefázový průtok je jedním z dnes často zkoumaných a řešených témat. Pod pojmem

vícefázového průtoku můžeme chápat jak průtok médií o rozdílném skupenství, tak látek ve stejném

skupenství, avšak s jinými fyzikálními vlastnostmi. Virtuálně se každá procesní technologie musí

potýkat s fenoménem vícefázového toku, od kavitačních pump a turbín, až po výrobu papíru a plastů.

S přechodem do reálných podmínek však skutečnost měření vícefázové směsi není tak jednoduchá.

V této práci se zaměřím na tuto problematiku, s ohledem na průtok látek o rozdílném skupenství,

kdy hlavním cílem bude pochopit a vyhodnotit chování těchto směsí v případě různých složení,

poměrů a průtoků. Celou práci je možné rozdělit na dvě základní části.

V první části bude čtenář seznámen se stavbou modelu a výběrem komponentů včetně vhodných

průtokoměrů na základě dané problematiky.

Druhá část je zaměřena již na samotné měření průtoku. V této části budou rozebrány faktory,

které mohou ovlivnit měření jednotlivých přístrojů, jako jsou teplota nebo tlak. S ohledem na tuto

skutečnost bude navržen časový interval měření, který bude dostatečně dlouhý pro určení

relevantních výsledků. Následně bude provedeno měření o různých složeních směsi a jednotlivé

chování přístrojů na tyto směsi bude analyzováno, vyhodnoceno a budou určeny metody na zlepšení

měření.

V kapitole plány do budoucna budou poté navrženy postupy pro pokračování, s vylepšením

měřícího modelu a testováním dalších kapalin, které nebylo možné již zrealizovat v průběhu práce.
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2. Cíl práce
Cílem práce je zkoumání vícefázových směsí různého složení na modelu, který byl vytvořen na

testování dané problematiky.

Na základě seznámení s tématem musí být vybrány vhodné průtokoměry, na kterých bude

testování probíhat. S ohledem na použité průtokoměry je nutné sestavit testovací model, který bude

použit pro následné zkoumání vícefázových směsí. Model by měl být vytvořen tak, aby bylo zajištěno

jeho snadné užívání studenty v případě výuky. Z tohoto důvodu musí být daný model dimenzován

tak, aby bylo možné jej rozložit na stole uvnitř laboratoře. Dále musí být navržena metoda pro

záznam naměřených dat, pro jejich pozdější zkoumání.

Na sestaveném modelu bude provedeno několik měření s různým složením daných vícefázových

směsí. Hlavní složkou testování bude voda, do níž bude přidáván vzduch o různém objemu, čímž se

zaručí rozdílný druh průtoku dvoufázového média. Naměřená data následně budou za úkol analyzovt

a bude vyhodnoceno chování jednotlivých přístrojů k různému poměru vody a vzduchu. Na základě

analýzy tohoto chování bude následně navržena metoda pro zlepšení měření jednotlivých přístrojů,

pro budoucí vylepšení měření.
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3. Základní pojmy
Následující text pojednává o základních pojmech pro následnou praktickou část. Převážně se

jedná o pojmy, které využívají průtokoměry pro svou měřicí funkci.

3.1. Hustota
Hustota, neboli také měrná hmotnost, je fyzikální veličina, která vyjadřuje jakou hmotnost má

jednotkový objem dané látky.

Měrná hmotnost je definována následujícím vztahem:

ρ =
m

V

(1)

Kde 𝑚 je hmotnost daného tělesa

𝑉 odpovídá objemu tohoto tělesa

3.2. Viskozita
Viskozita je vlastnost reálné tekutiny, která způsobuje vznik nenulového smykového napětí mezi

dvěma sousedními vrstvami tekutiny, pohybujícími se stejnou rychlostí. Smykové napětí je

důsledkem vazebních sil mezi molekulami tekutiny, a proto nucený pohyb tekutiny vyvolává přídavné

vnitřní síly nebo vnitřní tření.

Obrázek 1: Koncept viskozity

Z předchozího obrázku jsme schopni určit smykové napětí, které bude dáno následujícím

vztahem

𝐹

𝐴
= 𝜏 = 𝜂

𝑑𝑣

𝑑𝑥

(2)

Kde 𝐴 je plocha mezi pevnou stěnou a deskou tekutiny

𝐹 je síla, jenž pohybuje touto deskou

𝜂 je konstanta úměrnosti, nazývaná také dynamická/absolutní viskozita

𝑑𝑣

𝑑𝑥
je gradient rychlosti podél tloušťky proudící tekutiny, který vzniká, jelikož rychlost tekutiny

v těsné blízkosti stěny je nulová, zatímco těsně pod pohyblivou deskou dosahuje hodnoty v

Druhým velice důležitým pojmem spjatým s viskozitou je kinematická viskozita 𝑣, která je

definována podílem
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 𝑣 =
𝜂

𝜌

(3)

Kde 𝜌 je hustota dané tekutiny

Viskozita je jedním ze základních kritérií při měření průtoku, má zásadní význam, jelikož s místní

rychlostí, polohou v potrubí a drsností stěn určuje rychlostní profil v daném potrubí.

3.3. Reynoldsovo číslo
Reynoldsovo číslo Re je důležitým kritériem pro posuzování druhu proudění. Dané číslo určuje

poměr mezi setrvačnými a třecími silami v tekutině. Budeme-li uvažovat kruhové potrubí o průměru

délky L, bude Reynoldsovo číslo 𝑅𝑒𝐿 definováno následujícím vztahem

𝑅𝑒𝐷𝑁 =

𝑠𝑒𝑡𝑟𝑣𝑎č𝑛é 𝑠í𝑙𝑦

𝑡ř𝑒𝑐í 𝑠í𝑙𝑦
=

𝜌v2𝐿

𝜂v
=

𝜌v𝐿

𝜂
=

v𝐿

𝑣

(4)

Kde 𝜂 je dynamická viskozita tekutiny

𝑣 je kinematická viskozita tekutiny

3.4. Rovnice kontinuity
Rovnice kontinuity platí pro všechny nestlačitelné tekutiny. Platí, neboť musí být zachována

hmotnost tekutiny proudící v uzavřeném potrubí mezi dvěma místy pozorování o různých plochách

průřezu 𝑆1 a 𝑆2 s rychlostmi 𝑣1a 𝑣2 za stejná časový interval. Bez této rovnice by docházelo

k hromadění nebo rozpouštění tekutiny v daném potrubí.

Vyjádříme-li předchozí vztah matematicky, dostaneme

𝜌𝑆1𝑣1 = 𝜌𝑆2𝑣2

(5)

Kde 𝜌 je hustota tekutiny

Rovnici č. 5 můžeme také zobecnit a tím získáme následující rovnici

𝑆1𝑣1 = 𝑆2𝑣2 = ⋯ = 𝑆𝑖𝑣𝑖 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.

(6)

která je označována jako rovnice kontinuity

3.5. Bernoulliho rovnice
Bernoulliho rovnice popisuje energetické poměry při proudění tekutin. Tato rovnice je jednou

z aplikací zákonu o zachování energie na proudícím médiu. Jedním ze základních předpokladů je

platnost nestlačitelnosti tekutiny, tedy platnost rovnice kontinuity a rovnoměrné rozdělení rychlosti


[…]


rotametru z důvodu oscilací, které nejspíše ovlivnily některá měření, z důvodu špatného určení

objemového průtoku vzduchu. V případě testování kapes výsledky ukázaly menší ovlivnění díky

zmíněné větší rychlosti průtoku, která nedovolovala těmto kapsám delší setrvání na měřících čidlech,

čímž by docházelo k větším chybám. S ohledem na všechny směrodatné odchylky se jednalo o nejvíce

stabilní měření ze všech. Jisté však je, že v případě snížení rychlosti průtoku, by byly výsledky

diametrálně odlišné.

V případě vírového průtokoměru dopadlo celkové testování velice špatně. Nízká rychlost průtoku

nejspíše ovlivnila měření a hodnoty byly konstantně nižší než na referenčním přístroji. Testování

s příměsí vzduchu ukázalo vyšší ovlivnění vzduchovou složkou než v případě magneticko-indukčního.

Bubliny v kapalině nejspíše pohybovaly měřícím pádlem a to si milně myslelo, že se jedná o víry

vzniklé na překážce. To způsobovalo kladnou chybu, jelikož si pádlo myslelo, že víry vznikají

s odlišnou frekvencí. Samotný tvar bublin a rychlost proudění měly velký vliv na tuto frekvenci, menší

bubliny pohybovaly častěji pádlem z důvodu většího počtu, zatímco větší s ním pohybovaly méně,

jelikož jich bylo v kapalině rozmístěno menší množství. Samotný měřící princip tedy nebyl na rozdíl od

ostatních ovlivněn lineárně s ohledem na poměr vzduchu v kapalině, ale v určité chvíli došlo ke

snižování naměřené hodnoty. Výhodou této metody je však stabilita měření reprezentována nízkou

směrodatnou odchylkou, to je dáno zejména konstrukcí průtokoměru, který dovoluje testování jak

kapalin, tak plynů.
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U Coriolisova průtokoměru měla plynná složka možnost dvou efektů. Prvním efektem byl tzv.

„bublinový efekt“ snižující naměřenou hodnotu z důvodu toho, že bubliny v případě oscilace

nesledují pohyb kapaliny. Druhým efektem byl „rezonanční efekt“, který způsobuje zvýšení naměřené

hodnoty z důvodu změny frekvence, která je blíže rezonanci potrubí. V případě laboratorních měření,

bude vždy docházet k převládání bublinového efektu. S nízkým obsahem vzduchu však ještě

docházelo k projevům rezonančního, a proto nebyl přístroj tak ovlivněn. Se zvyšující se plynnou

složkou však docházelo k převažování bublinového efektu, který snižuje naměřenou hodnotu až do

záporných čísel, což způsobuje velkou nehomogenitu kapaliny a proto dochází k extrémnímu

zvyšování směrodatné odchylky oproti ostatním principům. Tato skutečnost se projevuje nejvíce

v případě velkých kapes, kdy část naměřených hodnot byla záporných, avšak kvůli nastavení přístroje

byly tyto hodnoty zaznamenány jako nulový průtok, čímž se snížila i velikost směrodatné odchylky.

S ohledem na vytvoření modelu, který kompletně splňuje podmínky zadání a naměřená data,

z nichž bylo i přes některé kompilace určeno chování, je možné říci, že všechny cíle práce byly

splněny.

Práci na modelu neplánuji s odevzdáním bakalářské práce ukončit, ale chtěl bych pokračovat

v případné diplomové práci s testováním dalších směsí, na které nezbyl z důvodu časové náročnosti

měření čas. Dále bych chtěl ověřit své hypotézy na zvýšení přesnosti. A nakonec bych chtěl model

vylepšit, aby jeho využití ve výuce mohlo být ještě větší, zejména vytvořením počítačové aplikace,

která by všechny úkony prováděla již samostatně a to pro všechny přístroje naráz.
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Seznam příloh

1) Originál 3D modelu ve formátu.123dx

2) Video oscilací rotametru

3) Naměřená data Coriolisův průtokoměr objemový průtok 1 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 1:0

4) Naměřená data Coriolisův průtokoměr objemový průtok 1 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 10:1

5) Naměřená data Coriolisův průtokoměr objemový průtok 1 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 2:1

6) Naměřená data Coriolisův průtokoměr objemový průtok 0,54 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 1:0

7) Naměřená data Coriolisův průtokoměr objemový průtok 0,54 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 1:1

8) Naměřená data Magneticko-indukční průtokoměr objemový průtok 1 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 1:0

9) Naměřená data Magneticko-indukční průtokoměr objemový průtok 1 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 10:1

10) Naměřená data Magneticko-indukční průtokoměr objemový průtok 1 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 2:1

11) Naměřená data Magneticko-indukční průtokoměr objemový průtok 0,54 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr1:0

12) Naměřená data Magneticko-indukční průtokoměr objemový průtok 0,54 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 1:1

13) Naměřená data Vírový průtokoměr objemový průtok 1 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 1:0

14) Naměřená data Vírový průtokoměr objemový průtok 1 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 10:1

15) Naměřená data Vírový průtokoměr objemový průtok 1 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 2:1

16) Naměřená data Vírový průtokoměr průtok 0,54 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 1:0

17) Naměřená data Vírový průtokoměr průtok 0,54 𝑚 ∙ ℎ−1 poměr 1:1