1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání průtokoměrů při měření vícefázových směsí
Jméno autora: Michal Hájek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Doc. Ing. Antonín Platil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce zahrnuje návrh a konstrukci experimentálního zařízení, provedení experimentů a vyhodnocení údajů v rozsahu pro
bakalářskou práci nadprůměrném.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Realizované zařízení a naměřené výsledky odpovídají znění zadání práce. Experimenty nezahrnují měření s pevnou složkou
směsi, to však není ve formulaci zadání stanoveno jako nezbytný požadavek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student navrhl a realizoval experimentální zařízení a provedl měření přiměřeně zkoumanému problému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student vhodně využil znalosti z odborné literatury, v závěru se pokouší o analýzu a podrobnější rozbor výsledků.
Nedostatky prezentace a interpretace výsledků plynou spíše ze špatné jazykové a vyjadřovací schopnosti studenta než
z odborné neznalosti (viz níže).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy (vzorce apod.) jsou až na drobné odchylky (indexy ve vzorcích (7) a (10), vzorec (35)) správné, grafické a
typografické zpracování je až na občasné chyby a překlepy na dobré úrovni. Celkovému vyznění práce silně škodí jazyková
(stylistická) úroveň, která je silně podprůměrná, často na hranici srozumitelnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů odpovídá charakteru práce. U některých převzatých obrázků v úvodní teoretické části nejsou zcela
uspokojivě označeny zdroje (citace zdroje v textu, nikoliv u obrázku). V textu jsou zdroje citovány harvardským stylem, ale
v přehledu zdrojů je číslovaný seznam. Citace online zdrojů nejsou doplněny datem citace.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou velmi cenné, byť zvolená forma prezentace (spolu s nevyhovující jazykovou úrovní) poněkud
znesnadňuje jejich snadnou a intuitivní interpretaci. Doufám, že v práci bude pokračováno např. formou diplomové práce a
že v dalším vývoji se podaří zlepšit mj. také jazykovou úroveň a srozumitelnost prezentovaných výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velmi kladně hodnotím rozsah uskutečněných prací, který zahrnoval návrh a realizaci experimentálního zařízení,
změření mnoha experimentálních údajů, jejich vyhodnocení a prezentaci. Na druhé straně je celkový dojem silně poškozen
nevyhovující jazykovou úrovní. V praxi by student potřeboval sekretářku – nejlépe absolventku oboru český jazyk.
Autor se neumí vyjadřovat v rodném jazyce a stylizovat věty, což někdy vede až k nepřesným vyjádřením.
Např. (str.17): „Kavitace, neboli vznik dutin v kapalině, vzniká při lokálním poklesu tlaku, který následuje jejich implozí.“
Vzorec (35) na str. 22 tak, jak je uveden, nedává smysl, zejména na posledním řádku. Patrně má být Re_min = 5000
=> v_min = 0,341 m/s.

OTÁZKA: Kapitola „7.3. Návrh přenosu a záznamu dat“ velmi nešťastně formuluje způsob získávání dat. Pokud
jsem správně pochopil, jednotlivé průtokoměry vysílaly informaci o měřeném průtoku analogově v podobě
nastavení výstupního proudu (4-20mA). Tento proud byl následně měřen a archivován záznamníkem, který byl
součástí vybavení ultrazvukového průtokoměru a to s periodou 1s. Otázka na studenta: je tomu skutečně tak?

OTÁZKA: Odpovídá realizovaná konstrukce podle obr.20, str.26, blokovému schématu na obr.18, str.24? Z
fotografie a z popisu v textu se zdá, že příměs vzduchu je ve skutečnosti přimíchána do vody až za ultrazvukovým
průtokoměrem (tedy ultrazvukový průtokoměr vždy měří vodu bez vzduchu). Otázka na studenta: je tomu
skutečně tak?

OTÁZKA: Realizace modelu byla uspořádána horizontálně, což může negativně ovlivnit měření vícefázových směsí,
zejména s obsahem plynu (viz obr.14, str.18). Otázka na studenta: Proč bylo toto uspořádání zvoleno, resp. bylo
toto uspořádání nutné s ohledem na rozměry pracoviště?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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